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1.  JOHDANTO  

Tämä selvitys tehtiin osana Winda Energy Oy:n Pyhäjärven ja Kiuruveden Laulurämeen tuulivoi-
mahankkeen  (Kuva 1-1)  YVA-menettelyä . Ympäristövaikutusten arviointiin liittyen Ramboll Fin-
land Oy laati hankealueell e viitasammakko - , liito -orava - , lepakko -  sekä kasvillisuus -  ja luonto-
tyyppiselvityksen.  Sähkönsiirtoreiteiltä SVE1 ja SVE2 inventointiin reittien kasvillisuutta -  ja luon-
totyyp pejä sekä kartoitettiin  liito -oravan  ja viitasammakon  esiintymistä.  Selvitykset toteutettiin 
vuoden 2022 aikana kullekin selvitykselle otolliseen aikaan. Hankealueen ja sähkönsiirto reittien  
sijainti on esitetty alla olevassa . 
 
Luontoselvityksen tarkoituksena oli kartoittaa selvitysalueilla  esiintyvää eläinlajistoa sekä kasvilli-
suutta -  ja luontotyyppejä. Selvityks issä keskityttiin EU:n luontodirektiivin liitteissä IV (a) ja IV (b) 
mainittujen  lajien ja niille soveliaan elinympäristön esiintymiseen, uhanalaisiin tai silmälläpidettä-
viin (Hyvärinen ym. 2019), rauhoitettuihin tai muuten huomionarvoisiin putkilokasvilajeihin, uhan-
alaisiin luontotyyppeihin (Kontula & Raunio 2018a, Kontula & Raunio 2 018 b), luonnonsuojelulain 
29 §:n suojeltuihin luontotyyppeihin, metsälain 10 § tarkoittamiin erityisen tärkeisiin elinympäris-
töihin ja vesilain 2. luvun 11 § mukaisiin luontotyyppeihin. Luontoselvityksen maastotöistä ja ra-
portoinnista vastasi FM, biologi  Laura Loponen ja LuK Iida Leppiniemi Ramboll Finland Oy:sta. Työn 
tarkastajana toimi  Saara  Vauramo  Ramboll Finland Oy:sta.  
 

 

Kuva 1 - 1 . Hankealueen sijainti.  

 

2.  SELVITYSALUEEN KUVAUS  

Selvitysalue sijaitsee Pohjois -Pohjanmaan ja Pohjois -Savon rajalla Pyhäjärven ja Kiuruveden kau-
pungeissa. 7.3.2022 päivitetyn suunnitelman mukaan  hankealueelle suunnitellaan  21 voimalaa, 
joista 11 on sijoitettu Pyhäjärven puolelle 9 km 2 alueelle ja 10 Kiur uveden puolelle 7,3 km 2 alueelle.  
Tässä raportissa esitetyt selvitykset  on tehty näiden suunnitelmien mukaan . (Kuva 2-1)   
 
Hankkeen suunnitelluille  ulkoisille  sähkön siirto reiteille  on neljä  vaihtoehtoa . Suunnitellut voimajoh-
toreitit kulkevat hankealueelta pohjoiseen, josta vaihtoehdot  SVE1a ja SVE1b  päättyvät  idässä  
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Kiviharjun sähköasemalle  ja SVE2a ja SVE2b yhdistyvät pohjoise n suunnassa  Kokkosalon alueella 
olemassa olevaan voimajohtoreittiin . SVE1b kulkee Lavapuron alueella eteläisempää -  sekä Kos-
kenjoen alueella pohjoisempaa reittiä verrattuna SVE1a:han. Vaihtoehdon SVE1a:n  kokonaispituus  
on  noin  22 km  ja vaihtoehto SVE1b:n  noin  21 km. Vaihtoehtoreitti SVE2 kulkee maakuntien  välistä  
rajaa  pitkin  hankealueelta pohjoiseen , joista SVE2a kiertää Laakonsuon itäistä reittiä pitkin ja 
SVE2b läntistä reittiä pitkin. SVE2a on kokonais pituudeltaan 16,2 k m  ja vaihtoehto SVE2b on 16, 3 
kilometriä . Voimajohtoreittien toteuttaminen edellyttää täysin uuden johtoaukean rakentamista. 
(Kuva 2-2)   
 

 

Kuva 2 - 1 . Hankealueelle suunnitellut tuulivoimalapaikat.  
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Kuva 3 - 1 . Aikaisemmat havainnot liito - oravasta (Laji.fi).  

 

 

Kuva 3 - 2 . Sähkönsiirtoreitin SVE1 läheisyyteen sijoittuvat metsälain 10 §:n kohteet sekä yksityismaiden 
luonnonsuojelualue.  
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Kuva 3 - 3 . Metsälain 10 §:n tarkoittama rehevä lehtolaikku sähkönsiirtoreittien SVE2 läheisyydesssä.  

 

 

Kuva 3 - 4 . Metsälain 10 §:n tarkoittami a reheviä lehtolaikkuja SVE2 sähkönsiirtoreitin läheisyydessä.  
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niin, että ne muodostavat yhtenäisen verkoston. Populaation eri yksilöiden elinpiirit eivät saa jou-
tua eristyksiin ja poikasille tulee taata reitit uusille elinpiireille.   
  
Talvella liito -oravan käyttämä ravinto värjää papanat kellertäviksi, kesällä ne muuttuvat ruskeiksi 
ja hajoavat nopeammin. Liito -oravakartoitukset ajoitetaankin kevääseen, jolloin talvipapanat ovat 
he lposti erotettavissa paljaalta maalta tai vanhan lumen päältä ( Virhe. Viitteen lähdettä ei löy-
tynyt. ). (Hanski 2016)   
 

 

Kuva 4 - 1 . Liito - oravan papanoita kuusen tyvellä.   

4.2  Menetelmät  
Liito -oravan esiintymistä hanke alueella  sekä sähkönsiirtoreiteillä  selvitettiin etsimällä lajin ruo-
kailu -  ja pesimäpaikoiksi sopivien puiden ja puuryhmien alta liito -oravan ulostepapanoita. Erityisen 
tarkasti tarkistettiin mahdollisten kolopuiden, metsän suurempien kuusten sekä isojen haapojen ja 
muiden lehtipuiden tyvet . Selvitys kohdistettiin lähtötietojen perusteella liito -oravan kannalta po-
tentiaalisimmiksi arvioiduille metsäkuvioille.  Selvitys laadittiin Euroopan unionin luontodirektiivin 
liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt  -oppaan mukaisesti (Nieminen & Ahola  2017).   
  
Maastokäynnit alueelle tehtiin 16. -20.5.2022 , ja niistä vastasi  LuK Iida Leppiniemi Ramboll Finland 
Oy:stä .  Mahdollisten liito -oravahavaintojen sijaintitiedot tallennettiin ArcGIS Field Maps -sovelluk-
sella. Maastokäynnillä havainnoitiin myös me tsikön soveltuvuutta liito -oravalle, potentiaalisia pe-
säpuita, sekä liito -oravan todennäköisiä kulkuyhteyksiä selvitysalueelle ja sen läpi.   
 

4.3  Liito - oravaselvityksen tulokset  
 

4.3.1  Hankealue  
Hankealueel la tehtiin selvityksen yhteydessä kolme liito -oravan papanahavaintoa sekä yksi pesä-
havainto. Kaikki havainnot sijoittuvat noin 500 m 2 kokoiselle alueelle, joka sijaitsee Pyhäjärven 
puoleisesta WTG11 -voimalasta noin 120 metriä luteeseen ( Kuva 4-2). Alueelta löytyi kolmen, hal-
kaisijaltaan noin 50 cm kokoisen kuusen tyveltä papanoita. Lisäksi yhdessä näistä kuusista oli liito -
oravan pesä  noin 7 metrin korkeudessa ( Kuva 4-3). Kyseessä oli risupesä, jonka alapuolelta löytyi 
yli 100 papanaa .  
 
Alue, jolla liito -oravan elinpiiri sijaitsee, on isoa kuusivaltaista sekametsää, joka  vaihettuu tiheäksi 
talousmetsäkuusikoksi  lounaasee n päin. Itse voimalan kohdalla sijaitsee nuorta harmaaleppäkas-
vustoa , joka soveltuu mahdollisesti liito -oravan ruokailualueeksi. Liito -oravalle soveltuva elinpiirin 
ydinalue kattaa noin 1,3 hehtaarin kokoisen alueen, joka on kuvattu kartassa ( Kuva 4-2). Ydinalu-
eella puusto on ympäröivää talousmetsää luonnontilaisempi. Alueella kasvaa paljon haapoja ja 
koivuja, joita liito -orava voi käyttää ruokailupuina. M etsän ikärakenne on lisäksi monipuolinen, sillä 
isojen kuusten ja haapojen rinnalla pensaskerroksessa  kasvaa nuoria lehtipuita.  
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Kuva 4 - 2 . Liito - oravahavainnot WTG11 - voimalan läheisyydessä. Liito - oravan elinp iiri  ja sen  ydinalueen 
rajaus on suuntaa antava. Ydinalue koostuu isoista kuusista, joiden seassa haapojen ja muiden lehtipuiden 
osuus on suuri.  
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Kuva 4 - 3 . Liito - oravan risupesä kuuses sa WTG11 - voimalan lähistöllä. Pesän alapuolelta löytyi kymmeniä 
papanoita karikkeen seasta.  

 
Liito -oravalle soveltuvaa isoa kuusivaltaista seka metsää löytyi hankealueelta myös WTG20 -voima-
lan vaikutusalueen läheisyydestä kohti luodetta  (Kuva 4-4) . Tuoreen mustikkatyypin kangasmet-
sän puusto on  paikoin hyvinkin jyke vää. Osa kuusista on halkaisijaltaan jopa yli 50 cm. Niistä  löytyi  
lisäksi virtsajälkiä, jotka saattavat olla liito -oravan jälkiä, mutta siitä ei ole täyttä varmuutta.  
 

   

Kuva 4 - 4 . Liito - oravalle soveltuvaa k uusimetsää WTG20 - voimalan lähellä (vasemmalla) ja virtsajälki suu-
ren kuusen tyvellä (oi kealla).  
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Kuva 4 - 5 . Hankealueelta löytyi liito - oravalle soveltuvaa suurta kuusimetsää WTG20 - voimalan  
läheisyydestä .  

 
 

4.3.2  Sähkönsiir toreitit  
Itäisiltä sähkönsiirtolinjoilta SVE1a ja b löytyi selvityksen yhteydessä kaksi l iito -oravalle soveltuva a 
elinympäristö ä. Toinen niistä sijaitsee Kiuruveden keskustasta noin 14 kilometriä länteen Pyhäsal-
mentietä pitkin ja toinen sijaitsee Kiuruveden keskustasta vain 4 kilometriä länteen. Kiuruveden 
keskust asta kaukaisempi kohde sijaitsee Aittojärven alueella ( Kuva 4-6). Alue on suurta kuusimet-
sää, jossa suurimmat kuuset ovat halkaisijaltaan jopa metrin luokkaa ( Kuva 4-7). Alue on jossain 
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määrin luonnontilainen, mikä näkyy puuston iässä, tiheydessä sekä lahopuun määrässä. Kuusikko 
on mahdollisesti paikoin liiankin tiheää liito -oravalle, mutta metsän ja pellon reunassa puusto on 
harvempaa ja haapojen osuus puustosta on s uurempi. Kuusimetsän kaakkoisosissa on lisäksi pieni 
alue nuorta lehtimetsää, joka soveltuisi liito -oravan ruokailualueeksi .  Alueen eteläreunassa metsä 
vaihettuu kallioiden takia mänty kankaaksi, joka ei ole liito -oravalle soveltuvaa. Kuusimetsä on k ui-
tenki n liito -oravalle huonosti soveltuva elinympäristö alueen eristeisyyden takia, sillä aluetta ym-
päröi etelässä suuret pellot sekä harva männikkö ja pohjoisessa  kulkuyhteys on puolestaan laa-
jemmalle metsäalueelle heikko Pyhäsalmentien vuoksi  (Kuva 4-8).  
 

 

Kuva 4 - 6 . Aittojärven alueella Pyhäsalmentien vieressä sijaitsee suuri kuusimetsä, joka on liito - oravalle 
soveltuvaa elinympäristöä. Alueen eteläpuolella sijaitsee myös soveltuvaa ruokailualuetta.  

 

   

Kuva 4 - 7 . Isoa luonnontilaista kuusimetsää, jonka pohjalla on myös jonkin verran lahopuuta.  
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Kuva 4 - 8 . Heikko kulkuyhteys Pyhäsalmentie n yli Aittojärvestä itään 2 kilometriä. Tien toisella puolella 
oleva metsä on myös liito - oravalle sopivaa suuren haapojen määrän ja isojen kuusten ansiosta.  

 

 

Kuva 4 - 9 . Liito - oravan todennäköinen elinpiiri , joka selvityksen perusteella on yhä lajille soveltuva .  

 
Toinen liito -oravalle soveltuva kuvio sijoittuu Palokankaan alueelle, josta on tehty aikaisempia ha-
vaintoja lii to -oravasta vuonna 2021  (Laji.fi) . Vuoden 2022 selvityksessä havaintoja ei tehty. 
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Kuva 5 - 1 . Kutevat viitasammakot.  

 
Viitasammakkoa esiintyy miltei koko Suomessa Metsä -Lappiin asti. Sen tapaa varmimmin meren-
lahtien ja järvien rantamilta, räme -  ja aapasoilta sekä joskus myös soistuneilta metsämailta. Toi-
saalta se kutee myös merialueemme tulvalampa reissa ja murtovesilahdissa. Se voi myös talvehtia 
murtovedessä. Viitasammakko kutee monesti samoissa vesissä kuin sammakkokin; ei kuitenkaan 
matalissa, helposti kuivuvissa ojissa ja allikoissa. Viitasammakot ovat varsin paikkauskollisia, ei-
vätkä ne lähde kauaksi kutuveden läheisyydestä. Laji on pääasiassa hämäräaktiivinen, mutta voi 
kostealla säällä liikkua myös päiväsaikaan. (Jokinen 2012) . 
 
Viitasammakoiden on havaittu talvehtivan pääasiassa maahan kaivautuneena (Ruuth 2017).  Muita 
tyypillisiä talvehtim ispaikkoja ovat hitaasti virtaavat joet ja purot, joiden vesikasvillisuuden seasta 
viitasammakoita on löydetty alle puolen metrin syvyydestä. Viitasammakot pystyvät tarvittaessa 
kylmähorroksen aikana jäiden paksuuntuessa hakeutumaan syvemmälle veteen. (Jok inen 2012) . 
 
Viitasammakkoa uhkaa sopivien elinympäristöjen häviäminen. Matalat merenlahdet ja veden peit-
tämät ranta -alueet, suot, umpeen kasvavat järvet ja tulvaherkät alueet ovat kaikki uhanalaisia 
luontotyyppejä. Haitallisia ympäristömuutoksia viitasamm akoiden esiintymisalueilla aiheuttavat 
maa -  ja vesirakentaminen, soiden ja lammikoiden ojitus, maaperän ja vesien happamoituminen 
sekä ympäristön kemikalisoituminen. (Jokinen 2012).  
 
 

5.2  Menetelmät  
Viitasammakon esiintymistä hanke alueella selvitettiin kuuntelemalla koiraiden kutuääntelyä lajin 
kutuaikaan. Viitasammakkokartoitus on oleellista ajoittaa oikeaan aikaan. Kudun alkua seurattiin 
muun muassa Suomen lajitietokeskuksen Laji.fi -havaintopalvelusta, sekä sääolosuhteita tarkkai-
lemalla. Viitasammakoita tarkkailtiin selvitysalueilla toukokuun keskivaiheilla. Hitaasti edennyt vii-
leä kevät myöhästytti kutua, joka säiden lämmetessä käynnistyi ja loppui nopeasti. Selvitys toteu-
tettiin  hankealueelle  sekä sähkönsiirtoreitin potentiaalis eksi arvioiduille kohteille 18. -19.5.2022  ja 
siitä vastasi LuK Iida Leppiniemi Ramboll Finland Oy:stä .  
 
Viitasammakot ovat herkkiä häiriöille, joten mahdollisia kutupaikkoja lähestyttiin varovasti. Häi-
riintyneenä viitasammakot lopettavat laulun ja saattavat olla piilossa veden alla useita minuutteja. 
Kuuntelun ohessa arvioitiin elinympäristön soveltuvuutta viitasammakolle. Molemmilla maasto-
käynneillä selvitysalueella vietettiin pidemmän aikaa siten, että koko lammen ja kosteikon ympä-
ristö kuunneltii n kattavasti läpi.  
 
Arvio viitasammakoiden määrästä perustuu laulun voimakkuuteen ja intensiteettiin; yksittäiset vii-
tasammakot on helpompi erottaa ja saada siten tarkempi arvio kuin kymmenien tai satojen vii-
tasammakoiden yhtäaikai sesta  laulu sta.  Tällöin  ääntely on jatkuvaa, voimakasta pulputusta, joista 
yksittäisiä viitasammakoita ei pysty erottamaan. Kutuaikana kutupaikoilla on myös aina naaraita 
ja nuoria koiraita, jotka eivät ääntele. Kartoituksessa voidaankin siten vain arvioida koiraiden lu-
kumäärää.  
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5.3  Viitasammakkoselvityksen tulokset  
Viitasammakoita havaittiin hankealueel la eräälle hakkuuaukealle kaivetuista ojista noin 5 yksilöä 
(Kuva 5-2). Havaintopaikka sijaitsee 170 metrin päässä WTG9-voimal asta hankkeen Kiuruveden 
puoleisen alueen pohjoisosissa  (Kuva 5-3). Havainto tehtiin liito -oravaselvityksen yhteydessä kes-
kellä päivää keskiviikkona 18.5. Viitasammakot ääntelivät aktiivisesti  useammissa ojissa. Ääntele-
vien koiraiden määrää oli hankala arvioida, sillä ajankohdan vuoksi oli paljon tau stamelua sekä 
tuuli  oli  kohtalais ta . Sammakot hiljentyivät lisäksi melko herkästi niitä lähestyttäessä . 
 

 

Kuva 5 - 2 . Viitasammakot ääntelivät aktiivisesti hakkuuaukea lle kaivetuissa ojissa  WTG9 - voimalan lähellä  
keskellä päivää.  

 



17  
LAULURÄMEEN LUONTOSELVITYS 2022  
 
 
 
 
 
 

 

 

Kuva 5 - 3 . Hankealueelta löytyi viitasammakoita WTG9 - voimalan läheltä Kiuruveden puolelta.  

 
Viitasammakoita löytyi myös sähkönsiirtojen alueelta. Havaintopaikat sijaits ivat Lavapuron alueella 
sijoittuen lähelle itäisiä sähkönsiirtolinjoja SVE1a ja b ( Kuva 5-4). Kymmeniä viitasammakkoja 
kurnutti sähkönsiirtolinjojen SVE1a ja b lähel lä Lavapurosta itään . Havaintopaikka sijaitsee juna-
radan eteläpuolella, kun taas siirto linja  sijaitsee  radan  pohjoispuolella , noin 100 metrin päässä . 
Viitasammakot kurnuttivat laajalla alueella pellolle kaivetuissa ojis sa. Vieressä oli myös kosteikko, 
jos ta viitasammakoita ei kuitenkaan löytynyt ( Kuva 5-5). Kosteikko on kuitenkin suoraa n yhtey-
dessä pellon ojiin , joista sammakoita hav aittiin . 
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Kuva 5 - 4 . Sähkönsiirtolinjoilla tehdyt viitasammakkohavainnot .  

 

 

Kuva 5 - 5 . Lavapuron lähellä sijaitseva k osteikko, jota ympäröivissä sekä viereiselle pellolle ka i vetuissa 
ojissa havaittiin kymmeniä viitasammakoita.  

 
Toinen mahdollinen viitasammakkohavainto tehtiin liito -oravakartoituksen yhteydessä torstaina 
19.5. päiväsaikaan siirtolinjan VE1a alueel la Lavap urosta länteen ( Kuva 5-4). Sammakot olivat 
kudulla Honkaperäntien viereisessä ojassa, mutta eivät äännelleet, jolloin lajintunnistus oli haas-
teellista ( Kuva 5-6).   Sammakonkutu oli kuitenkin rypäsmäinen ja vajosi ojanpohjalle, mikä viittaa 
viitasammakkoon.  
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6.3  Lepakkoselvityksen tulokset  
 
Kartoituskertojen aikana ei tehty havaintoja lepakoista.  
 
Hanke alue on lepakoille epätyypillisen nuorta ja tiheää metsätalouskäytössä olevaa  aluetta. 
Puusto on keskimäärin 40 -vuotiasta m äntyvaltaista seka metsää  tai rämemuuntumaa , jo issa tyy-
pillinen aluskasvusto koostuu pajuista ja muiden lehtipuiden taimista. Hankealueelle ei sijoitu  le-
pakoille tyypillisiä elinympäristöjä, joita ovat vanhat metsäalueet, laajojen vesistöjen ranta-
vyöhykkeet , kivikkoiset kalliorinteet tai vanhojen rakennuksien pihapiirit. Nuoret kasvatusmetsät 
harvoin tarjoavat lepakoille soveltuvia päiväpiilopaikkoja (kolopuita) ja tiheät kasvustot vaikeut-
tavat lepakoiden lentämistä. Alueelle sijoittuu metsäautotiestöä, joit a lepakoiden voidaan olettaa 
jossain määrin hyödyntävän kulkureitteinään.  
 
Hankealuee lla runsaansa esiintyvät aukeat ja avohakkuualue iden reunavyöhykkeet  ovat tyypilli-
sesti alueita, joilta tavataan pohjanlepakoita saalistamassa. Viiksis iippalajit sen sijaa n tyypillisesti 
karttavat laajoja, avoimia alueita ja suosivat harvakasvustoisia varttuneita metsiä saalistusaluei-
naan.  Vesisiipat suosivat  saalistusalueinaan  tyypillisesti rehevien järvien , lampien ja kosteikkojen  
rantavyöhykkeitä, joita alueelta ei havai ttu.  Hankealueelle sijoittuvan Kommun puron pohjoispää-
tyyn kohdistetun voimakkaan metsänkäsittelyn ja ruoppauksen perusteella vesistöosuus saattaa  
olla vesisiipalle liian karua ympäristöä siinä missä muu vesistöosuus on ympäröivän lehtipuuston 
rajoittamaa t iheää ympäristöä.  Vaikka lepakot voivat saalistaa jopa kymmenien kilometrien 
päästä lepopaikastaan, ne yleensä suosivat päiväpiilojensa lähettyviltä löytyviä saalistuspaikkoja .  
 
Selvityksen perusteella ei voida täysin poissulkea lepakoiden esiintymisen mahdollisuutta hanke-
alueella. Huomioiden alueen soveltumattomuu den  lepakoille, voidaan lepakoiden yleisen aktiivi-
suuden kuitenkin arvioida olevan hankealueella alhainen.    
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7.  KASVILLI SUUS -  JA LUONTOTYYP PISELVITYS  

 
7.1  Menetelmät  

 
Selvityksen tarkoituksena oli selvittää hankealueella sekä sähkönsiirtoreiteillä esiintyvää kasvilli-
suutta ja luontotyyppejä. Maastokäynnit kohdennettiin ensisijaisesti suunniteltujen tuulivoimaloi-
den ja sähkönsii rtoreittien rakentamisalueille sekä lähtötietojen perusteella luontoarvojen kan-
nalta  mahdollisesti  arvokkaiksi arvioiduille  alueille . Luontoarvojen kannalta merkittävät kohteet 
käsittävät muun muassa luonnontilaisia avosoita, varttuneita  metsiä, puroja ja kallioalueita . 
Maastokäynneillä keskityttiin erityisesti Suomen erityisvastuulajeihin, EU:n luontodirektiivin liit-
teessä IV (b) mainittujen lajien esiintymiseen, uhanalaisiin tai silmälläpidettäviin (Hyvärinen ym. 
2019), luonnonsuojelulain 42 §:n mukaisest i rauhoitettuihin tai muuten huomionarvoisiin putkilo-
kasvilajeihin, uhanalaisiin luontotyyppeihin (Kontula & Raunio 2018a, Kontula & Raunio 2018 b), 
luonnonsuojelulain 29 §:n suojeltuihin luontotyyppeihin, metsälain 10 § tarkoittamiin  erityisen 
tärkeisiin elinympäristöihin ja vesilain 2. luvun 11 § mukaisiin luontotyyppeihin.  
 
Maastokäyn tien  kohdentamise en hyödynnettiin  ilmakuva -  ja peruskartta tarkastelu a, metsävara-
tieto ja (Metsäkeskus 2022) , uhanalaisten laji en havaintotietoja (Laji.fi)  sekä Zonation -paikkatieto-
analyys iä. Zonation analyysi tuo ilmi metsien monimuotoisuusarvojen suhteellista vaihtelua perus-
tuen  tarkasteltavan alueen aineistoon  kasvillisuuden ja puuston rakentee sta , metsänkäsittely stä , 
lajihavain no ista  sekä metsäkuvioiden kytkeytyneisyy destä  mm. metsälain 10 §:n kohteisiin. Ana-
lyysin perusteella voidaan tunnistaa mahdollisesti erityisen monimuotoisia ja todennäköisimmin 
luonnontilaisia  karkeistettuja  alueita. Analyysi n käytettävissä olevat aineistot  eivät kuitenkaan ole 
täydellisiä eivätkä mallinnukset ota kaikkea huomioon, esimerkiksi vesitalouden luonnontilaisuu-
desta kertovia tietoja, joten  kohteen todellinen arvo selviää vasta maastossa (Mikkonen ym. 2018).  
 
Tuulivoimalapaikkojen rakentamisalueet vähintään hehtaarin alalta  sekä potentiaalisesti arvokkaat 
kohteet  kierrettiin jalkaisin havainnoiden alueen kasvillisuuden  ominaispiirteitä , luontoarvoja sekä 
luonnontilaisuutta . Sähkönsiirtoreitit inventoitiin 50 metrin säteeltä suunnite lluista voimajohtorei-
teistä. Samassa yhteydessä tarkistettiin hankealueen tiestö n ja ulkois ten sähkönsiirtoreittien lä-
heisyyteen sijoittuvia arvokkaita kohteita.  Havainnot tallennettiin Field Maps -sovellukseen. Luon-
toselvityksen maastokäynnit  tehtiin 4. -  15.7.2022 välisenä  aikana. Selvitysten ja lähtötietojen 
perusteella laadittiin hankealueen  sekä sähkönsiirtoreittien  yleispiirteinen kuvaus. Tuulivoimalapai-
kat ja luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävät kohteet kuvattiin tarkemmin. Maasto käyn-
nit  tote utti FM biologi Laura Loponen Ramboll Finland Oy:sta.  
 

7.2  Kasvillisuuden ja luontotyyppien yleiskuvaus  
 
7.2.1  Hankealueen yleiskuvaus  
 
Hankealue sijoittuu luonnonmaatieteellisessä jaottelussa keskiboreaaliselle metsäkasvillisuus-
vyöhykkeelle. Alueen yleisluonnetta  leimaa tehometsätalous, jonka perusteella hankealue on 
suurilta osin voimakkaasti ihmistoiminnan muokkaamaa. Maisemaa hallitsevat metsätalouskäy-
tössä olevat metsäalueet eikä selvitysalueella esiinny juurikaan luonnontilaisia metsiä. Yleisin 
metsän rakenne  on tasaikäinen mäntyvaltainen seka metsä. Selvitysalueella puusto on keskimää-
rin  nuorta,  alle 60 -vuotiasta.  Yli 80 -vuotiaita metsiä esiintyy vain paikoin pienialaisena.  Alueella  
avohakkuut sekä nuoret taimikot käsittävät laajoja alueita . Hankealueen vallitsevin  kasvillisuus-
tyyppi  on voimakkaan ojittamisen aikaansaama t,  vaihtelevissa kehitysasteissa olev at  turvekan-
kaat . Turvekankailla ojituksen jälkeinen vesitalouden häiriintyminen  ja puuston kehity ksen ai-
kaansaama muutos ilmenee  niukkalaji sena , suokasvillisuudesta selvästi poikkeava na kangasmet-
sille tyypillisempä nä  kasvillisuu tena .  
 
Hankealueen luonnontilaisimmat osat sijoittuvat avosoille sekä kallioiden lakialueille. Hankealu-
eella esiintyy muutama luonnontilainen tai sen kaltainen avo suo, joiden kasvillisuus on muuta 
suo -  ja metsätyyppien kasvillisuutta edustavampaa.  Luonnontilaiset suokuviot ovat kuitenkin reu-
navyöhykkeiltään ojitettuja. Hankealueen metsät ovat pääsääntöisesti tuoreita puolukka -mustik-
katyypin  (VMT)  kankaita. Lehtomaisia kankaita  (GOMT)  esiintyy  pienialaisina rämemuuntumien 
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